
SAMMENDRAG
Kunn skaps ba ser te tje nes te yte re bi drar både di rek te 
og in di rek te til ver di ska ping i Nor ge. De ska per ver-
di slik som alle and re virk som he ter, men sam ti dig 
bi drar de til in di rek te ver di ska ping ved at de hjel per 
and re virk som he ter å løse pro ble mer. Det te gjør at 
kunn skaps ba ser te tje nes te yte re byg ger eks per ti-
se og kunn skap i sin egen or ga ni sa sjon sam ti dig 

som de bi drar til kunn skaps ut vik ling blant kun der 
og part ne re. Det vi ser også at kunn skaps ba ser te 
tje nes te yte re er av hen gig av and re virk som he ter for 
å ut vik le seg. De tren ger grøn ne bei te mar ker, det 
vil si spen nen de og læ re ri ke opp drag som brin ger 
kunn skaps fron ten frem over.
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INTRODUKSJON
I den ne ar tik ke len er fo ku set ret tet mot hvil ken rol le 
kunn skaps ba ser te tje nes te yte re har i kunn skaps ut vik
lin gen i norsk næ rings liv. Kunn skaps ba ser te tje nes te
yte re i den ne stu di en er de fi nert som virk som he ter som 
hjel per and re or ga ni sa sjo ner med å fin ne løs nin ger på 
uli ke pro ble mer/ut ford rin ger de står over for. Vi kal ler 
gjer ne dis se virk som he te ne råd gi ve re el ler kon su len
ter som sam le be teg nel ser. Pro ble mer de lø ser for kun
de ne, kan være alt fra le del ses og or ga ni sa sjons mes si ge 
ut ford rin ger, ut vik ling av ITsy stem for å støt te ver di
ska ping, be hov for råd giv ning ved opp sett og jus te ring 
av uli ke ty per bygg og an leggs kon struk sjo ner til løs
ning av uli ke ty per ju ri dis ke pro ble mer.

Både næ rings liv og of ent lig for valt ning be nyt ter 
seg i øken de grad av uli ke ty per råd giv nings og kon

su lent tje nes ter (1). En ny lig pub li sert rap port fra Difi 
an gå en de kon su lent bruk i sta ten vi ser at 44 pro sent av 
virk som he te ne som er spurt i un der sø kel sen, har hatt 
en øk ning i bruk av kon su len ter fra 2005 til 2008.1 I sta
ten er det spe si elt kon su lent tje nes ter knyt tet til IT og 
om stil ling og or ga ni sa sjons ut vik ling som do mi ne rer. 
Det er fle re for kla rin ger på at kon su lent bruk øker i pri vat 
næ rings liv og of ent lig for valt ning. Uli ke stu di er vi ser at 
de van lig ste år sa ke ne til at or ga ni sa sjo ner kjø per kon
su lent tje nes ter, er at de tren ger til gang til en be stemt 
eks per ti se, at de ikke selv har ka pa si tet til å ut fø re job ben, 
at de tren ger en fa si li ta tor til be stem te ty per pro ses ser, 
og/el ler at de tren ger å le gi ti me re en be slut ning (2, 3).

1.  http://www.difi.no/filearchive/kon su lent brukforanalyse.pdf



FAGARTIKLER MAGMA 011242

Hva slags rol le kunn skaps ba ser te tje nes te yte re har 
i kunn skaps ut vik lin gen i norsk næ rings liv og of ent lig 
for valt ning, kan ho ved sa ke lig for stås fra to per spek ti ver. 
Det ene per spek ti vet er at de bi drar til kunn skaps ut vik
ling og økt ver di ska ping i de virk som he te ne de har som 
kun der (for eks em pel 2, 4). Det and re per spek ti vet, som 
er mer kri tisk til de res rol le over for and re virk som he
ter, hev der at kunn skaps ba ser te tje nes te yte re pri mært 
bi drar til spred ning av or ga ni sa to ris ke og le del ses mes
si ge mo ter til and re virk som he ter, og at de res funk sjon 
er mer som symbolspredere enn kunn skaps spre de re 
(for eks em pel 5). I stu di en av kunn skaps ba ser te tje nes
ter i Et kunn skaps ba sert Nor ge (EKN) aner kjen ner vi 
at beg ge per spek ti ve ne kan være re le vant. Imid ler tid 
vil fo ku set i det vi de re være på de res rol le i kunn skaps
ut vik ling og kunn skaps spred ning i norsk næ rings liv 
og of ent lig for valt ning, og hvor dan de gjen nom det te 
bi drar til vekst og in no va sjon.

For å be ly se hvil ke rol ler kunn skaps ba ser te tje nes te
yte re har i kunn skaps ut vik lin gen i norsk næ rings liv, vil 
vi først be skri ve uli ke ty per virk som he ter som kan de fi
ne res som kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, og hva som 
kjen ne teg ner kunn skaps ba ser te tje nes te yte re i Nor ge. 
Der nest vil vi fo ku se re på de res rol le som kob le re og 
meglere av kunn skap i norsk næ rings liv og of ent lig 
for valt ning. Vi de re vi ser re sul ta te ne fra vår stu die at 
kunn skaps ba ser te tje nes te yte re er kom ple men tæ re til 
and re virk som he ter. Det å sam ar bei de med and re virk
som he ter for å ut vik le seg og inn ove re gjør kunn skaps
ba ser te tje nes te yte re til en slags kunnskapsnode i norsk 
næ rings liv. Imid ler tid er det er en gjen si dig av hen gig het 
mel lom de kunn skaps ba ser te tje nes te yter ne og de res 
kun der med hen syn på kunn skaps ut vik ling – kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re bi drar til kunn skaps ut vik
ling hos sine kun der ved å hjel pe dem å løse pro ble mer, 
og kunn skaps ba ser te tje nes te yte re tren ger avan ser te 
kun der for å dri ve frem sin egen kunn skaps ut vik ling. 
Av slut nings vis opp sum me res ar tik ke len med uli ke 
im pli ka sjo ner stu di en gir for næ rings ut vik ling i Nor ge.

KUNNSKAPSBASERTE TJENESTEYTERE
Tid li ge re stu di er vi ser at tje nes te sek to ren og kunn
skaps næ rin gen er en lite ho mo gen grup pe virk
som he ter (6).2 For å kun ne gjø re re le van te og gode 

2. http://abelia.nsp01cp.nhosp.no/getfile.php/Do ku men ter/Kon
junkturbarometer%20for%20kunnskapsn%E6ringen.pdf

sam men lig ner mel lom de uli ke virk som he te ne som 
er de fi nert som kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, har 
vi valgt å fo ku se re på dem som kan de fi ne res som pro
blem lø se re, det vil si virk som he ter som ska per ver di ved 
å løse spe si fik ke pro ble mer for sine kun der (6). Dis se 
tje nes te le ve ran dø re ne er kjen ne teg net av å være kunn
skaps in ten si ve, lite ka pi tal in ten si ve og ba se rer sin 
virk som het på pro fe sjo na li sert kunn skap. Eks emp ler 
på sli ke tje nes ter er uli ke ty per råd giv nings og kon su
lent virk som he ter, ju ri dis ke tje nes ter og vi ten ska pe lig 
tje nes te yt ing. Ofte de ler vi de pro blem lø sen de kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re i to un der grup per; tek no
lo gis ke kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, som be nyt ter 
seg av høy vi ten ska pe lig og tek no lo gisk kunn skap i sin 
pro blem løs ning, slik som for eks em pel FoUtje nes ter, 
uli ke in gen iør tje nes ter og da ta tje nes ter, og pro fe sjo
nel le kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, som er kom mer si
el le tje nes te yte re som ba se rer sine tje nes te le ve ran ser 
på en spe si fikk kom pe tan se som pri mært er til eg net 
gjen nom høy ere ut dan ning el ler lang re le vant er fa ring, 
slik som ju ri dis ke tje nes ter, regn skaps og re vi sjons
tje nes ter, ledelseskonsulenttjenester og mar keds fø
rings tje nes ter. Noen av dis se virk som he te ne le ve rer 
sine tje nes ter på tvers av bran sjer, som for eks em pel 
IKTtje nes te ne til Ac cen tu re, mens and re pri mært 
le ve rer tje nes ter til én bran sje, som for eks em pel olje 
og gass tje nes te ne til Aker Solutions.

De vik tig ste inn sats fak to re ne for ver di ska ping hos 
pro blem lø se re er kom pe tan se (in di vi du ell og or ga
ni sa to risk) og re la sjo ner (7). Dis se inn sats fak to re ne 
vi de re ut vik les pri mært gjen nom de an sat tes læ ring og 
kom pe tan se ut vik ling og ut vik ling av kun de og partner
relasjoner i det dag li ge pro sjekt og oppdragsarbeidet (8, 
9). Vi de re føl ger de fles te av dis se virk som he te ne en dif
fe ren sie rings stra te gi, det vil si at de be sit ter svært spe
sia li sert kom pe tan se på ut valg te kunn skaps om rå der. 
Imid ler tid har fle re kunn skaps ba ser te tje nes te yte re 
ut vik let seg til å bli sto re, in ter na sjo na le virk som he ter 
med en por te føl je av uli ke ty per tje nes ter. Eks emp ler 
på noen sli ke be drif ter i Nor ge er Det Nor ske Ve ri tas 
(DNV), Aker Solutions, Ac cen tu re og Nor con sult. Dis se 
har ofte man ge uli ke kun der både na sjo nalt og in ter
na sjo nalt og har et re la tivt stort om fang av ty per tje
nes ter de til byr kun de ne. Dis se strek ker seg fra gan ske 
stan dar di ser te tje nes ter som ofte un der støt tes av avan
ser te ITsy ste mer, slik som klassifiseringstjenestene i 
DNV, hvor Nauticus (ITsy ste met) er helt av gjø ren de 
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for ef ek ti vi te ten og kva li te ten på tje nes te le ve ran sen, 
til pløy ing av ny mark, som man ge av pro sjek te ne rundt 
for ny bar ener gi (vind tek no lo gi, bøl ge tek no lo gi, osv.) 
hos DNV kjen ne teg nes av. Re nom mé er iden ti fi sert 
som den mest sen tra le ver di dri ve ren for dis se virk som
he te ne (10). Det be tyr at gjen salg og mer salg av tje nes
ter i stor grad er tuf tet på at de har et godt re nom mé 
i mar ke det.

Kunn skaps ba ser te tje nes te yte re som de fi ne res som 
pro blem lø se re, ut gjør en ve sent lig del av norsk næ rings
liv. I 2009 skap te dis se virk som he te ne ver di er for nær
me re 120 mil li ar der kro ner, og cir ka 150 000 per so ner 
var an satt in nen for den ne ty pen kunn skaps ba sert tje
nes te yt ing i Nor ge. Ver di ska pin gen per an satt lig ger 
på gjen nom snitt lig kr 782 000, men det er til dels sto re 
va ria sjo ner, der skipsmegling (kr 1 849 000) og olje og 
gass tje nes ter (kr 1 714 000) har høy est ver di ska ping, 
mens PR og re kla me (kr 575 507) og ar beids for mid ling 
(kr 293 850) har la vest ver di ska ping. Fi gu ren un der 
vi ser hvor stor an del av norsk næ rings liv pro blem lø
sen de kunn skaps ba ser te tje nes te yte re står for i 2009.

KUNNSKAPSBASERTE TJENESTEYTERES 
ROLLE I NORSK NÆRINGSLIV

I stu di en av kunn skaps ba ser te tje nes te yte re som er 
gjen nom ført i EKN, har vi iden ti fi sert to vik ti ge sær
trekk ved kunn skaps ba ser te tje nes te yte res rol le for 

kunn skaps ut vik lin gen i norsk næ rings liv. For det før s te 
har de kunn skaps ba ser te tje nes te yter ne en blekkspru
teffekt i norsk næ rings liv, det vil si at de kunn skaps ba
ser te tje nes te yter ne fun ge rer som meglere og kob le re 
av kunn skap på tvers av or ga ni sa sjo ner. For det and re 
er de kunn skaps ba ser te tje nes te yter ne kom ple men
tæ re til and re næ rin ger. Det be tyr at de er av hen gig av 
and re næ rin ger for å sel ge tje nes te ne sine, men også 
for å ut vik le kunn skap (be hov for grøn ne bei te mar ker). 
I det vi de re vil vi be skri ve dis se to rol le ne mer de tal jert.

I etab lert lit te ra tur om tje nes te yt ing fremheves det 
at tje nes ter skil ler seg fra pro duk ter ved fire sær eg ne 
ka rak te ris ti ka (11):

•	 Pro duk sjon og for bruk er sam ti di ge pro ses ser. En tje
nes te sam ska pes som re gel med kun den, og for bruk 
av tje nes ten skjer sam ti dig som den pro du se res.

•	 Tje nes ter kan ikke lag res. Tje nes ter er for gjen ge li ge. 
De må for bru kes umid del bart og kan ikke lag res.

•	 Abstrakthet. Tje nes te nes abstrakthet og immate
rialitet gjør at det er vik tig å ut vik le og ved li ke hol de 
til li ten mel lom tje nes te le ve ran dø ren og kun den. 
Det te bi drar vi de re til at kunn skaps ba ser te tje nes ter 
pri mært sel ges på ryk te og re nom mé.

•	 Van ske li ge å stan dar di se re. I ut gangs punk tet er 
hvert pro blem tje nes te le ve ran dø ren skal løse for 
kun den, unikt. Det te med fø rer at det er van ske lig 

«Fi gur 1 Kunn skaps ba ser te 
tje nes te yte res an del av norsk 
næ rings liv. (Kil de: Han dels høy
sko len BI / Brønnøysundregiste
ret)» on page 43

FI GUR 1 Kunn skaps ba ser te tje nes te yte res an del av norsk næ rings liv. (Kil de: Han dels høy sko len BI / Brønnøysundregisteret)
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å stan dar di se re tje nes ter og gi kva li tets ga ran ti er. 
Imid ler tid har avan sert ITtek no lo gi bi dratt til at 
tje nes te le ve ran dø rer i øken de grad ev ner å stan
dar di se re de ler av sine tje nes te le ve ran ser. De sto re, 
in ter na sjo na le tje nes te le ve ran dø re ne har ofte svært 
avan ser te ITsy ste mer som støt ter opp un der ver di
ska pings pro ses sen. I til legg ser vi at de fles te sto re 
tje nes te le ve ran dø re ne har en tje nes te por te føl je som 
spen ner fra gan ske stan dar di ser te tje nes ter til vel dig 
spe sia li ser te og uni ke tje nes ter (12).

BLEKKSPRUTEFFEKT (SAMSKAPING)
Kunn skaps ba ser te tje nes te yte res rol le som meglere 
og kob le re av kunn skap er mye knyt tet til hva som 
kjen ne teg ner tje nes te le ve ran ser. Dis se fire ka rak te
ris ti ka ved tje nes ter dan ner grunn la get for på hvil ken 
måte kunn skaps ba ser te tje nes te yte re bi drar til kunn
skaps ut vik ling og in no va sjon hos and re virk som he ter. 
Abstraktheten ved tje nes ter og det fak tum at pro duk
sjon og for bruk er nær mest sam ti di ge pro ses ser, gjør 
at for hol det til kun den blir nært. I man ge til fel ler er 
kun den like vik tig for pro blem løs nin gen som tje nes te
le ve ran dø ren. Ofte er kun den in vol vert i sel ve pro blem
løs nin gen, det vil si at pro ble me ne lø ses i sam ska ping 
mel lom kunn skaps ba sert tje nes te yte re og kun den. I 
noen til fel ler er også and re virk som he ter in vol vert i 
pro blem løs nin gen som un der le ve ran dø rer el ler part
ne re. For eks em pel har DNV etab lert fle re så kal te joint 
industry projects (JIP) knyt tet til ut vik ling og bruk av 
fly ten de na tur gass (Liquefied Natural Gas, (LNG)) som 
driv stof til skip. Et eks em pel på en slik JIP er en mu lig
hets stu die knyt tet til småskaladistribusjon av LNG i 
Asia. Her er både ol je sel ska per og re de re in vol vert og 
fi nan si er er stu di en. Stu di en ko or di ne res imid ler tid 
av DNV. Det be tyr at kunn skaps ba ser te tje nes te yte re 
i man ge sam men hen ger bi drar til å knyt te ak tø rer sam
men som ikke nød ven dig vis na tur lig sam ar bei der, slik 
som ol je sel ska per og re de re. Den ne sam ska pin gen 
dan ner grunn lag for kunn skaps de ling og kunn skaps
over fø ring mel lom de uli ke ak tø re ne som er in vol vert 
i pro blem løs nin gen, og der igjen nom dan ner grunn lag 
for in no va sjon og ny tenk ning både hos den kunn skaps
ba ser te tje nes te yte ren og hos kun der og part ne re. Med 
and re ord in no va sjon i nett verk. Si den tje nes ter er van
ske lig å stan dar di se re og lag re, in ne bæ rer pro blem løs
nin gen som kunn skaps ba ser te tje nes te yte re gjør for 
kun de ne sine, nes ten all tid en form for forsk nings og 

ut vik lings ar beid. Det te kob ler kunn skaps ba sert tje
nes te yt ing nært opp til in no va sjon.

Hvil ke rol ler kunn skaps ba ser te tje nes te yte re har i 
dis se sam skap te problemløsningsprosjektene, va rie
rer. Noen gan ger er de eks per ter som bi drar med spiss
kom pe tan se, i and re sam men hen ger er de fa si li ta to rer 
som brin ger uli ke ak tø rer sam men, og en tred je kjent 
va ri ant er at de bi drar med eks tra ar beids kraft for di 
opp drags gi ver selv mang ler ka pa si tet. Ofte er også 
dis se rol le ne blan det, av hen gig av ka rak te ris ti ka ved 
pro sjek tet/opp dra get. Ge ne relt har vi gjen nom våre 
stu di er iden ti fi sert fire uli ke må ter som kunn skaps
ba ser te tje nes te yte re bi drar til kunn skaps ut vik ling og 
in no va sjon hos and re på:

•	 Som kunnskapsmeglere, det vil si at de over fø rer 
kunn skap fra en kon tekst til en an nen. Et eks em pel 
på det te fra vår stu die er SINTEFs rol le som pro
sjekt le der i etab le rin gen av Oslo Can cer Clus ter 
(OCC). SINTEF had de her en rol le som fa si li ta tor 
for å få etab lert OCC. De brak te med seg er fa rin ger 
fra tid li ge re pro sjek ter som blant an net hjalp ini tia
tiv ta ker ne bak OCC med å skaf e øko no misk støt te 
til etab le rin gen ved å bli et Nor we gi an Cent re of 
Expertise (NCE). Vi de re var den in gen en kel opp ga ve 
å ko or di ne re uli ke ak tø rer som til dels er kon kur ren
ter og har for skjel lig fag lig syn på kreft be hand ling. 
Pro sjekt le der fra SINTEF had de gjen nom tid li ge re 
er fa rin ger ar bei det med å ko or di ne re ster ke pro fe
sjons grup per og kon kur ren ter, og den ne er fa rin gen 
kom vel med i etab le rin gen av OCC.

•	 Ved	å	gjen	nom	fø	re	FoUpro sjek ter sam men med 
kun der for å ut vik le nye pro duk ter og tje nes ter. Et 
godt eks em pel på det te er DNVs ar beid med å syn
lig gjø re en bæ re kraf tig og lønn som for ret nings
mo dell for bruk av LNG som drivstoffkilde på skip. 
DNV gjen nom fø rer man ge uli ke stu di er for å vise for 
dis tri bu tø rer av LNG og for skips ei ere at det er tek
nisk mu lig og øko no misk bæ re kraf tig å bru ke LNG 
som driv stof på skip. De har blant an net ut vik let to 
skipskonsepter – Triality (råoljetanker) og Quantum 
(con tai ner skip) – som vi ser at LNG som driv stof kan 
være øko no misk bæ re kraf tig for skip. De har uli ke 
pro sjekt for mer som un der støt ter den ne kunn skaps
ut vik lin gen, blant an net JIP, kon su lent opp drag og 
regelverksprosjekter. Ut vik lin gen av LNG som driv
stoffkilde for skip fore går i et nett verk av eks per ter 



 MAGMA 0112 FAGARTIKLER 45 

og virk som he ter. In vol ver te par ter er or ga ni sa sjo ner 
med spesialistkunnskap, slik som DNV, Ma rin tek 
(ver dens le den de på gass mo to rer) og NTNU, re de re, 
olje og gass dis tri bu tø rer og myn dig he ter. Dis se uli
ke ak tø re ne mø ter hver and re på uli ke are na er og i 
uli ke pro sjek ter. Noe av sam ar bei det er for ma li sert i 
pro sjek ter, mens and re sam ar beids re la sjo ner er mer 
ufor mel le ved at del ta ker ne mø tes på kon fe ran ser 
og se mi na rer.

•	 Ved	å	ut	vik	le	nye sam ar beids kon stel la sjo ner. Gjen
nom tje nes te le ve ran ser bi drar også kunn skaps ba
ser te tje nes te yte re til å kob le ak tø rer sam men som 
ikke tra di sjo nelt har sam hand let før. Ved inn fø ring 
av et nytt ITsy stem må uli ke en he ter og or ga ni sa sjo
ner for eks em pel job be sam men på en an nen måte 
enn hva som har vært til fel let til nå. Et eks em pel på 
hvor dan kunn skaps ba ser te tje nes te yte re bi drar til 
å kob le ak tø rer sam men og via den ne sam hand lin
gen bi drar til in no va sjon, er Accentures og Brønnøy
sundsregisterets rol le i etab le rin gen og ut vik lin gen 
av Altinn, hvor de har bi dratt til å knyt te uli ke de par
te men ter og eta ter sam men og brakt un der le ve ran
dø rer som ikke har sam ar bei det før, inn i pro sjek tet. 
Det te har bi dratt til at alle par ter har hatt en kunn
skaps ut vik ling gjen nom Altinnpro sjek tet.

•	 Ved	å	ut	vik	le	nye stan dar der og pro se dy rer. For 
eks em pel gjen nom fø rer DNV ofte pro sjek ter for 
myn dig he ter hvor uli ke re gel verk og stan dar der 
gjen nom gås. Det te fø rer til ut vik ling og mo di fi se
ring av uli ke stan dar der og bi drar også til ut vik ling 
av så kalt Recommended Prac ti ce (RP), som gir for
tolk nin ger og vei led nin ger knyt tet til over ord ne de 
krav. Sli ke pro sjek ter har DNV in nen for de om rå
de ne hvor de har spiss kom pe tan se, for eks em pel på 
ri si ko sty ring in nen for skips fart og olje og gass næ
rin gen.

En an nen vik tig fak tor for at kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re kan bi dra til sam ska ping og der igjen nom kunn
skaps ut vik ling i et land, er at det fin nes til strek ke lig 
til gang på hu man ka pi tal. Spe sia li sert hu man ka pi tal 
er helt av gjø ren de for at dis se virk som he te ne i det hele 
tatt skal ha noe å sel ge i et mar ked, si den de res rol le ofte 
er fremstå som eks per ter på be stem te om rå der (7, 13). I 
Nor ge har vi et høyt ut dan nings ni vå i be folk nin gen. Tall 
fra OECD i 2009 vi ser at an de len med høy ere ut dan ning 
i Nor ge lå på 34 pro sent, mens gjen nom snit tet i OECD 

var på 27 pro sent.3 Det var bare seks OECDland som 
had de stør re an del med uni ver si tets og høgskoleutdan
ning enn Nor ge. Ca na da had de den stør ste an de len, med 
49 pro sent. Av de nor dis ke lan de ne var det kun Fin land, 
med 36 pro sent, som kun ne vise til en stør re an del med 
høy ere ut dan ning enn Nor ge. I Dan mark, Sve ri ge og 
Is land lå dis se an de le ne på hen holds vis 33, 32 og 30 
pro sent. Imid ler tid er til gang på in gen iør kom pe tan se 
spe si elt kri tisk for man ge av Nor ges le den de kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re. Her har vi en ut ford ring, 
si den an de len ut eks ami ner te med in gen iør ut dan ning i 
Nor ge har vært fal len de over fle re år. I til legg går man ge 
høyt kva li fi ser te in gen iør er snart av med pen sjon.4 Vi 
har gjort mer inn gå en de ana ly ser av ut dan nings og 
talentattraktivitet hos kunn skaps ba ser te tje nes te yte re 
og kan kon klu de re med at ut dan nings ni vå et ge ne relt 
er høyt hos dis se virk som he te ne, men at det er til dels 
sto re va ria sjo ner på tvers av ty per virk som he ter. Fi gu
ren un der vi ser at det er en over vekt av per so ner med 
uni ver si tets og høy sko le ut dan ning hos alle de uli ke 
ty pe ne kunn skaps ba ser te tje nes te yte re.5

Hvis vi ser litt nøye re på de en kel te ty pe ne kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re, ser vi at det er ju ri dis ke tje
nes ter, vi ten ska pe li ge tje nes te yte re, råd giv ning bygg 
og ITtje nes ter som har høy est ut dan nings ni vå i sin 
ar beids stokk. Det te er kan skje ikke så over ras ken de. 
gitt de ty per tje nes ter dis se le ve rer. Imid ler tid er det mer 
over ras ken de at ut dan nings ni vå et knyt tet til skipsme
gling og olje og gass tje nes ter er re la tivt lavt. Det te ty der 
på at man ge er lært opp gjen nom det ar bei det de har hatt, 
sna re re enn å være sko lert gjen nom en ut dan nings in
sti tu sjon. Det er mu li gens et tan ke kors at det ty de lig vis 
ikke ek si ste rer ut dan nings in sti tu sjo ner som sko le rer 
den ne ar beids kraf ten i Nor ge. Det kan iall fall ut dan
nings ni vå et blant an sat te i dis se næ rin ge ne in di ke re.

KOMPLEMENTARITET
Det and re vik ti ge fun net vi har gjort i stu di en av kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re i EKN, er at de er kom ple
men tæ re til and re virk som he ter. Kunn skaps ba ser te 
tje nes te yte re må ha and re virk som he ter som de kan 

3.  Education at Glance 2009: OECD Indicators. http://www.oecd.org/
document/24/0,3343,en_2649_39263238_43586328_1_1_1_37455,00.
html
4.  http://www.dn.no/kar rie re/article2120777.ece
5.  Data fra spør re un der sø kel se hvor en kel te grup per blant kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re mengler.

«Fi gur 2 For de ling av an sat te 
et ter ut dan nings ni vå 2008. (Kil
de: SSB)» on page 46
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sel ge sine tje nes ter til. Vi de re er kunn skap ikke noe som 
er sta tisk, men det er fak tisk en res surs som for bed res 
ved bruk, og ikke for rin ges, slik som and re pro duk sjons
mid ler (14). Der for er det av gjø ren de for kunn skaps ut
vik lin gen hvor grøn ne bei te mar ker kunn skaps ba ser te 
tje nes te yte re har.

I stu di en har vi også un der søkt hvem de kunn skaps
ba ser te tje nes te yter ne har kob lin ger til, det vil si hvem 
de sel ger sine tje nes ter til, og hvem de sam ar bei der med. 
Ge ne relt har kunn skaps ba ser te tje nes te yte re kob lin ger 
til alle and re næ rin ger som har del tatt i EKNstu die ne. 
Imid ler tid har de ster ke re kob lin ger til noen næ rin ger 
enn and re, blant an net IT og pro gram va re, for ny bar 
ener gi og mil jø, og fi nans og ka pi tal.

At kunn skaps ba ser te tje nes te yte re sam hand ler med 
and re kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, be kref tes også 
i stu di er som er gjen nom ført av Abe lia.6 Det er vik tig å 

6.  http://abelia.no/tema/kunnskapsnaering/

be mer ke at Abe lia har en bre de re de fi ni sjon av kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re i sin stu die enn det vi har. 
Uan sett in di ke rer det te en sterk gjen si dig av hen gig het 
mel lom uli ke kunn skaps og teknologivirksomheter, og 
det kan bety at høy kunn skap fak tisk ge ne re rer be hov 
for og krav om å heve kunn ska pen yt ter li ge re. I prak sis 
be tyr det te at uli ke kunnskapsnæringer sel ger tje nes ter 
til hver and re. For eks em pel kan ar ki tekt sel ska per kjø pe 
ITtje nes ter, el ler ITbe drif ter kan kjø pe ju ri disk el ler 
fi nan si ell råd giv ning. En stor og va ri ert kunnskaps
næring kan så le des sies å være en for ut set ning for en 
kva li ta tivt god kunnskapsnæring. Re sul ta tet blir en 
styr king av de kunn skaps ba ser te tje nes te ne som igjen 
kan kom me and re næ rin ger og sek to rer til gode. Vi kan 
der for kon klu de re med at de kunn skaps ba ser te tje nes
te yter ne sam hand ler med og har kob lin ger til man ge 
for skjel li ge næ rin ger, men at de ikke nød ven dig vis er 
av hen gig av en spe si fikk sek tor for å over le ve.

I spør re un der sø kel sen som ble gjort i EKNstu di en, 
ble ikke kunn skaps ba ser te tje nes te yte res kob lin ger 

«Fi gur 3 Styr ke på kob lin ger til 
and re næ rin ger. (Kil de: Han dels

høy sko len BI)» on page 47

FI GUR 2 For de ling av an sat te et ter ut dan nings ni vå 2008. (Kil de: SSB)
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til of ent lig sek tor un der søkt, men tall fra Abe lia vi ser 
at i til legg til å sel ge man ge tje nes ter til and re kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re, sel ger kunn skaps ba ser te 
tje nes te yte re pri mært tje nes ter til ak tø rer in nen 
of ent lig for valt ning, el og vann for sy ning, hel se, om sorg 
og un der vis ning og ut vin ning av rå ol je og na tur gass. 
Det te er in ter es san te ob ser va sjo ner, spe si elt hvor stor 
an del av de kunn skaps ba ser te tje nes te ne som sel ges 

til det of ent li ge. Det be tyr at of ent li ge or ga ni sa sjo ner 
gjen nom kjøp av kunn skaps ba ser te tje nes ter kan ha en 
di rek te inn virk ning på ut vik lin gen av de kunn skaps ba
ser te tje nes te næ rin ge ne i Nor ge.

Som en opp sum me ring av ana ly se ne knyt tet til 
hvil ke kob lin ger kunn skaps ba ser te tje nes te yte re har 
til and re, vi ser våre re sul ta ter at kunn skaps ba ser te tje
nes te yte re pri mært har kob lin ger til and re næ rin ger 

«Fi gur 4 Uli ke næ rin gers inn kjøp 
av kunn skaps ba ser te tje nes ter i 
pro sent av to ta le inn kjøp – na sjo
nal produktinnsats 2007. (Kil de: 
Abe lia/SSB)» on page 47

FI GUR 3 Styr ke på kob lin ger til and re næ rin ger. (Kil de: Han dels høy sko len BI)
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som ba se rer sin ver di ska ping på avan sert kunn skap, 
det vil si at høy eks per ti se av ler mer eks per ti se. Det er 
også in ter es sant å ob ser ve re at of ent lig for valt ning er 
stor for bru ker av kunn skaps ba ser te tje nes ter.

Et mu lig bi drag til kunn skaps ut vik ling hos and re 
virk som he ter er at an sat te fra kunn skaps ba ser te tje
nes te yte re star ter å ar bei de hos and re virk som het, det 
vil si ar beids mo bi li tet, som be tyr at per so ner fy sisk 
for flyt ter seg mel lom or ga ni sa sjo ner og med det te tar 
med seg ver di full kunn skap fra en set ting til en an nen. 
Vår stu die vi ser at ar beids mo bi li te ten pri mært går 
fra and re næ rin ger og til kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re. Når ar beids ta ke re først har be gynt å ar bei de 
hos kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, for blir de stort 
sett i dis se virk som he te ne. Det te kan po ten si elt ha en 
ne ga tiv ef ekt på de ling av kunn skap på tvers av or ga
ni sa sjo ner. Der for har vi gjort mer inn gå en de stu di er 
av vik tig he ten av ar beids mo bi li tet for in no va sjon og 
kunn skaps ut vik ling både hos kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re og and re virk som he ter. Våre re sul ta ter in di ke
rer at ar beids mo bi li te ten ikke er spe si elt av gjø ren de for 
in no va sjon og kunn skaps ut vik ling, men at sam ar beid 
med kunn skaps ba ser te tje nes te yte re er det (15). Kort 
opp sum mert fant vi føl gen de:

•	 Sam	ar	beid	med	kunn	skaps	ba	ser	te	tje	nes	te	yte	re	er	
vik ti ge re for in no va sjon hos and re virk som he ter enn 
mo bi li tet av an sat te fra kunn skaps ba ser te tje nes te
yte re.

•	 Kom	ple	men	tær	kunn	skap	hos	den	kunn	skaps	ba-
ser te tje nes te yte ren bi drar mer til in no va sjon enn 
lik kunn skap med kun den.

•	 Ar	beids	mo	bi	li	tet	skjer	in	nen	for	et	av	gren	set	geo-
gra fisk om rå de, mens sam ar beids re la sjo ner ikke er 
like av hen gig av geo gra fi.

•	 Lo	ka	li	se	ring	av	kunn	skaps	ba	ser	te	tje	nes	te	yte	re	har	
in gen be tyd ning for in no va sjon hos sam ar beids part
ne re, men kunn skaps ba ser te tje nes te yte re tje ner 
på å sam ar bei de med and re lo ka le tje nes te yte re for 
in no va sjon og kunn skaps ut vik ling. På det te punk tet 
har vi gode for ut set nin ger i Nor ge, da bror par ten av 
de kunn skaps ba ser te tje nes te yter ne er lo ka li sert 
rundt de stør ste by ene i Nor ge (Oslo, Ber gen, Trond
heim, Stav an ger, Kris tian sand, Bodø og Trom sø).

For å for stå mer av hva som bi drar til grøn ne bei te mar
ker for kunn skaps ba ser te tje nes te yte re, har vi un der

søkt hvor nye ide er, pro ses ser og pro duk ter kom mer 
fra. Dis se in di ke rer kil der til kunn skaps ut vik ling hos 
kunn skaps ba ser te tje nes te yte re. Våre funn vi ser at kun
de re la sjo nen er den vik tig ste kil den til nye ide er, pro
ses ser og pro duk ter. Kunn skaps ba ser te tje nes te yte re 
er også av hen gig av den en kel te an sat te med tan ke på 
kun de re la sjo ner og ikke minst kunn skaps ut vik ling (7). 
Det te stem mer bra med våre re sul ta ter, da per son li ge 
nett verk er den vik tig ste kil den til nye ide er, pro ses
ser og pro duk ter hos kunn skaps ba ser te tje nes te yte re.

Det er også noen for ut set nin ger for at sam ar beid mel
lom uli ke virk som he ter og kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re skal bi dra til kunn skaps ut vik ling. Stu di er vi ser 
at kunn skaps ba ser te tje nes te yte re ut vik ler kunn skap 
pri mært i sam ar beid med kre ven de og kunn skaps ri ke 
kun der (4, 8, 16). Der for er kunn skaps ba ser te tje nes te
yte re av hen gig av å kun ne sam hand le med kun der i and
re avan ser te næ rin ger. Våre funn vi ser at uten land ske 
kun der opp le ves som de mest kre ven de. Der et ter føl ger 
na sjo na le kun der, hvor de lo ka le kun de ne er de minst 
kre ven de. Si den in ter na sjo na le kun der opp le ves som 
mest kre ven de, er det in ter es sant å un der sø ke hvil ke 
ty per kunn skaps ba ser te tje nes te yte re som har in ter na
sjo na le kun der og der igjen nom gode ram me be tin gel ser 
for kunn skaps ut vik ling. De to mest in ter na sjo nalt ori
en ter te bran sje ne in nen for bol ken kunn skaps ba ser te 
tje nes ter er ITtje nes ter og tek nisk tje nes te yt ing. Det 
er også de stør ste be drif te ne som er mest in ter na sjo
na le. Minst in ter na sjo na le er ju ri dis ke tje nes ter og PR 
og re kla me. Det fak tum at nor ske ju ri dis ke tje nes ter 
er lite in ter na sjo na le, er in ter es sant, da stu di er vi ser 
at ju ri dis ke tje nes te yte re i man ge land er svært glo
ba li ser te (17). Det er spe si elt ame ri kan ske og bri ti ske 
ad vo kat fir ma er som do mi ne rer det glo ba le ju ri dis ke 
tje nes te mar ke det. De stør ste er Ba ker & MacK en zie, 
Clif ord Chan ce og Jones, Ray & Da vies (17: 459, ta bell 
3). Faulconbridge et al.s sitt stu die vi ser også at topplo
kasjonene for glo ba le ad vo kat fir ma er er i Lon don, New 
York og Frank furt (17: 460, ta bell 4). I Skan di na via er 
det bare Kø ben havn som er å fin ne på de res lis ter over 
lo ka sjo ner for glo ba le ad vo kat fir ma er.

Det er ikke bare kun der som er vik ti ge i kunn
skaps ut vik lin gen knyt tet pro blem løs nings ori en ter te 
pro sjek ter/opp drag. Det er også vik tig å ha kre ven de 
le ve ran dø rer el ler un der le ve ran dø rer (10, 18, 19). Jo 
mer avan sert un der le ve ran dø ren er, jo mer sann syn lig 
er det at tje nes te le ve ran dø ren får læ ring og ut vik ling, 

«Fi gur 5 Be tyd nin gen av uli
ke ak tør grup per for be drif ters 

ut vik ling av nye ide er, pro ses ser 
og pro duk ter. (Kil de: Han dels høy

sko len BI)» on page 49
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så fremt den er mot ta ke lig for det. Stu di en vår vi ser 
igjen at det er de uten land ske le ve ran dø re ne som er 
mest tek no lo gisk le den de.

Tid li ge re stu di er vi ser at kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re som re gel star ter sin in ter na sjo na li se ring ved 
at de føl ger na sjo na le kun der in ter na sjo nalt (17, 20, 21). 
Vik tig he ten av kun der og per son li ge nett verk fin ner 
vi også når vi ser på re la sjo ner til uli ke ak tø rer i in ter
na sjo na le mar ke der. Det te stem mer bra over ens med 
tid li ge re stu di er som vi ser at kun de re la sjo nen svært 
ofte er grunn la get for in ter na sjo na li se ring av kunn
skaps ba ser te tje nes te yte re.

Stu di en av kunn skaps ba ser te tje nes te yte re i Nor ge 
vi ser at dis se virk som he te ne ut vik ler og vi de re ut vik ler 
seg i sam hand ling med and re næ rin ger. I Nor ge er det 
sær lig høy kom pe tan se og kva li tet på kunn skaps ba
ser te tje nes te yte re in nen for ener gi sek to ren og ma ri
tim sek tor. Det er nep pe til fel dig, gitt struk tu ren på 
næ rings li vet i Nor ge for øv rig.

IMPLIKASJONER
Ge ne relt kan vi kon klu de re med at kunn skaps ba ser te 
tje nes te yte re er vik ti ge for ver di ska ping i Nor ge. De 
fun ge rer i man ge sam men hen ger som kob le re og 
meglere av kunn skap i og mel lom or ga ni sa sjo ner og 
kunn skaps felt. Samtidig er kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re av hen gi ge av and re vekst kraf ti ge næ rin ger og 
en avan sert of ent lig sek tor for å vok se og ut vik le seg.

Stu di en av kunn skaps ba ser te tje nes ter i EKN gir 
fle re im pli ka sjo ner for næ rings po li tikk og ut vik ling 
av norsk næ rings liv. Noen av de vik tig ste im pli ka sjo
ne ne er:

•	 Kunn	skaps	ba	ser	te	tje	nes	te	yte	re	bi	drar	til	kunn-
skaps ut vik ling i norsk næ rings liv ved å sel ge tje
nes ter og sam ar bei de med and re virk som he ter.

•	 Kunn	skaps	ba	ser	te	tje	nes	te	yte	re	er	kom	ple	men-
tæ re til and re virk som he ter si den de er av hen gig 
av å ha noen or ga ni sa sjo ner å sel ge tje nes te ne sine 

FI GUR 5 Be tyd nin gen av uli ke ak tør grup per for be drif ters ut vik ling av nye ide er, pro ses ser og pro duk ter. (Kil de: Han dels høy sko len BI)
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til, og ved at de pri mært ut vik ler kunn skap gjen
nom pro sjek ter og opp drag som de har for and re 
virk som he ter.

•	 Til	gang	på	rett	type	ta	len	ter	er	svært	vik	tig	for	kunn-
skaps ba ser te tje nes te yte re. Per dags dato er det spe
si elt in gen iør man ge len som er mest ut ford ren de. 
Det fin nes i prin sip pet tre hand lings al ter na ti ver – 
ut dan ne fle re in gen iør er, re krut te re in gen iør er fra 
and re land, og/el ler flyt te ut uli ke in gen iør funk sjo
ner til and re land. Det sist nevn te har nå fle re be gynt 
å gjø re. Her trengs det mu li gens et mer flek si belt 
sy stem for uten landsk arbeidskraftrekruttering i 
Nor ge og at virk som he ten ut vik ler kom pe tan se på 
hvor dan de skal re krut te re ar beids kraft fra ut lan det.

•	 En	av	de	vik	tig	ste	kjø	per	ne	av	kunn	skaps	ba	ser	te	
tje nes ter i Nor ge er sta ten. Det be tyr at det of ent

li ge Nor ge har mu lig het til å ut vik le seg til en grønn 
bei te mark for kunn skaps ba ser te tje nes te yte re og 
der igjen nom dri ve in di rek te næ rings ut vik ling. Et 
eks em pel på til tak som kan bi dra til å ska pe fle re 
grøn ne bei te mar ker for kunn skaps ba ser te tje nes
te yte re, er of ent lig pri vat sam ar beid (OPS). Det 
ford rer imid ler tid mest sann syn lig et an net inn
kjøpsystem enn det man har i dag, hvor det vik tig ste 
kri te ri et er pris, og ikke nød ven dig vis kom pe tan se.

•	 In	ter	na	sjo	na	li	se	ring	av	kunn	skaps	ba	ser	te	tje	nes-
te yte re er vik tig for de res bi drag til kunn skaps ut
vik ling. Imid ler tid tren ger de som re gel å føl ge med 
and re virk som he ter ut for å få in ter na sjo nal eks po
ne ring. Vi har noen gode eks emp ler hvor Nor ge har 
lyk kes i det te, blant an net knyt tet til uli ke ty per tek
nisk tje nes te yt ing in nen for ma ri ti me næ rin ger. m
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